TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

                                          2° COMISSÃO DISCIPLINAR
                                      Ata de Julgamento do dia 15/07/2025
                                  EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO N° 26/2025

Aos quinze (15) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta
minutos, reuniram-se os Auditores da  2° Comissão Disciplinar, deste Tribunal, estando presente
o auditor Diego André Vargas (via virtual), os auditores Marcelo Coelho Haviaras,  Rodrigo Diniz
Maciel, Phelipe André Pelim, Lyza Anzanello de Azevedo (via virtual), e o Procurador Fabiano
Pinheiro Guimarães (via virtual),  secretária Eliandra dos Santos, Bernardo Vieira Gall e Rayanne
Fonseca. Havendo quórum legal.
__________________________________________
1 – PROCESSO 175/2025– JULGADO
      AUDITOR RELATOR: PHELIPE ANDRÉ PELIM
      JOGO: CHAPECOENSE x AVAÍ
      CAMPEONATO CATARINENSE SUB-17 SÉRIE A 2025

1.1 MARCOS VANNUCCI DOS SANTOS

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Art. 258 do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e no mérito, por maioria de votos,
condenar o denunciado a 01 (um ) jogo de suspensão com fulcro no Art. 258 do CBJD,  convertido
em advertência. Vencido o auditor relator Phelipe que condenava o denunciado para 04 (quatro)
jogos de suspensão com base no artigo 258 do CBJD, aplicando a redutora  do artigo 182 do
CBJD, totalizando 02 (dois ) jogos de suspensão e a  auditora Lyza  que condenava o denunciado
a 04 (quatro) jogos de suspensão com base no artigo 258 do CBJD.

1.2 LUCAS GINAR

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Art. 258 do CBJD.

DECISÃO Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito, por unanimidade de
votos absolver o denunciado. Prestou depoimento o denunciado. Atuou na defesa Dr. Sandro
Barreto

_____________________________________________________________
2 – PROCESSO 176/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: RODRIGO DINIZ MACIEL
     JOGO: MARCÍLIO DIAS x CONCÓRDIA
     CAMPEONATO CATARINENSE SUB-17 SÉRIE A 2025

2.1 WILLIAM DA SILVA FRANCIOSI

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

      28/02/2008                    NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 250, inciso II, do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito, por unanimidade de
votos a  condenar o denunciado 01 (uma ) partida de suspensão no artigo 250, inciso II, do CBJD,
convertendo para advertência. Atuou na defesa do denunciado Dr. Mateus Smaniotto da Paixão.

2.2 MIGUEL AUGUSTO CARÚS GONSALEZ
       26/03/2009                         NÃO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 250, inciso II, do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito, por unanimidade de
votos a  condenar o denunciado 01 (uma ) partida de suspensão no artigo 250, inciso II, do CBJD,
convertendo para advertência. Atuou na defesa do denunciado o Dr. Eduardo Luz.

2.3 HIAGO GIARETON MORGAN
      20/03/2008                   NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 254 A, inciso I, § 2º, do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito, por unanimidade de
votos condenar a 04 (quatro) jogos de suspensão, no artigo 254-A do CBJD, reduzindo para 02
(duas) partidas de suspensão por força do artigo 182 do CBJD. Atuou na defesa do denunciado
o Dr. Eduardo Luz.
____________________________________________________________
3 – PROCESSO 177/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATORA:  LYZA ANZANELLO DE AZEVEDO
     JOGO: JOINVILLE x CONCÓRDIA
     CAMPEONATO CATARINENSE SUB-15 SÉRIE A 2025

3.1 LUCAS GABRIEL SOUSA ALVES
      06/02/2011                    NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 250 do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito por maioria de votos ,
condenar o denunciado a pena de 01 (uma) partida de suspensão com base no artigo 250 do
CBJD, convertendo a pena em advertência. Divergindo os Auditores Rodrigo e Diego que
absolviam o denunciado. Atuou na defesa do denunciado o Dr. Eduardo Luz.

4 – PROCESSO 178/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: LYZA ANZANELLO DE AZEVEDO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

     JOGO: AVAÍ x FIGUEIRENSE
     CAMPEONATO CATARINENSE SUB-20 SÉRIE A 2025

4.1 JOÃO VITTOR CUGINE MADIA
       12/01/2007                          PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 258, inciso II do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito, por maioria de votos
condenar o denunciado 01 (um) jogo de suspensão, com fulcro Artigo 258, inciso II do CBJD,
convertido em advertência. Divergindo a auditora Lyza Anzanello que condenava o denunciado
a 01 (um) jogo de suspensão com fulcro no artigo 258 do CBJD.
Atuou na defesa Dr. Sandro Barreto.

4.2  VITOR GONÇALVES DOS SANTOS

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigos 258-B, §2º, 243 F §1º e 2 º e 243 C (CONCURSO
MATERIAL), ambos do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia e, no mérito, por maioria de votos
condenar o denunciado em concurso material a 01(um) jogo de suspensão no artigo 258-B do
CBJD, no segundo momento condenar o denunciado a 03 (três) jogos de suspensão com base
no artigo 243-F do CBJD , absolvendo  a pena  do artigo 243-C. Totalizando 04 (quatro) jogos de
suspensão, reduzindo pela metade por força do artigo 182 do CBJD, resultando na pena final de
02 (duas) partidas de suspensão. Divergindo os auditores Marcelo Coelho Haviaras e Diego
André Vargas, que absolviam o denunciado das condutas alegadas dos artigos 243-C e 243-F,
mantendo a condenação no artigo 258-B, Totalizando a pena final de 01 (um) jogo de suspensão,
convertendo em advertência. Prestou depoimento o denunciado. Atuou na defesa do denunciado
o Dr. Sandro Barreto
______________________________________________________________
5 – PROCESSO 179/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: PHELIPE ANDRÉ PELIM
      JOGO: RIO PEIXENSE x NFC
      COPA SANTA CATARINA SUB-12 2025

5.1 ASSOCIACAO ATLETICA RIO PEIXENSE

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Art. 206 e 191 do CBJD c/c art. 29 do R.E.C.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito, por unanimidade de
votos condenar o denunciado a pena de multa de R$ 2000,00 ( dois mil reais) com base no artigo
206 do CBJD, com aplicação do artigo 182 do CBJD, totalizando a pena de multa de R$ 1000,00

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

(um mil reais) absorvendo a pena do artigo 191 do CBJD. Divergindo a auditora Lyza Anzanello
que aplicava a pena de R$ 3000,00 com fulcro no artigo 206 do CBJD , com aplicação do artigo
182 do CBJD, totalizando a pena de multa de R$ 1500,00 (um mil e quinhentos reais).

_____________________________________________________________________
6 – PROCESSO 180/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: RODRIGO DINIZ MACIEL
     JOGO: NAÇÃO x CONCÓRDIA
     COPA SANTA CATARINA SUB-14 2025

6.1 BERNARDO ANDRIGO BELLAN
      08/01/2011                      NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 254, inciso II do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito por unanimidade de
votos, condenar o denunciado a 01 (um) jogo de suspensão com base no artigo 254 do CBJD,
convertendo a pena em advertência.

7 – PROCESSO 183/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: PHELIPE ANDRÉ PELIM
     JOGO: AVAÍ x MARCÍLIO DIAS
     CAMPEONATO CATARINENSE SUB-17 SÉRIE A 2025.

7.1  PAULO ROBERTO PEIXOTO BRITO

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Art. 258, inciso II do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito, por maioria de votos
condenar o denunciado  01 (um) jogo de suspensão, com base no artigo 258, inciso II do CBJD,
convertendo a pena em advertência. Divergindo os auditores  Marcelo e Diego que absolvia os
denunciados.  Atuou na defesa do denunciado Dr. Mateus Smaniotto da Paixão.

Requerida Lavratura de Acordão pelo defensor da O.P.D  o Dr. Mateus Smaniotto da
Paixão.

___________________________________________________________________
8 – PROCESSO 184/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: RODRIGO DINIZ MACIEL

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

     JOGO: BARRA x CHAPECOENSE
     CAMPEONATO CATARINENSE SUB-17 SÉRIE A 2025

8.1 THIAGO DA SILVA DINIZ
       06/03/2008                                 PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigos 250, inciso II e 254 A, inciso I cc 157, inciso II
(CONCURSO MATERIAL) ambos do CBJD

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e  no mérito, por maioria de votos
condenar o denunciado no artigo 254-A em 04 (quatro) jogos de suspensão em concurso
material, no segundo ato condenar o denunciado a 01 (um) jogo de suspensão, aplicando a
redutora no artigo 182 do CBJD, totalizando a 03 (três) jogos de suspensão.  Divergindo a auditor
Diego que absolvia o denunciado. Atuou na defesa do denunciado Dr. Eduardo Luz.

8.2 VITOR LAUREANO
       30/08/2008                                    NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigos 254 A, inciso I cc 157, inciso II e 250, inciso II cc 157,
inciso II (CONCURSO MATERIAL) ambos do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e  por mérito, por unanimidade de
votos condenar o denunciado a pena de 02 (duas) partidas de suspensão no artigo 250 do CBJD.
No segundo ato condenar o denunciado a 06 (seis) jogos de suspensão no artigo 254-A,
totalizando em 08 (oito) partidas, aplicando a redutora do artigo 182, totalizando 04 (quatro) jogos
de suspensão. Atuou na defesa do denunciado Dr. Eduardo Luz.

________________________________________________________________
9 – PROCESSO 186/2025 – JULGADO
      AUDITOR RELATOR: MARCELO COELHO HAVIARAS
     JOGO: METROPOLITANO x NAÇÃO
     CAMPEONATO CATARINENSE SÉRIE B 2025

9.1 CLUBE ATLETICO METROPOLITANO

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 191, inciso III, § 2º, do CBJD.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito por unanimidade de
votos condenar a O.P.D a pena de multa de R$ 440,00(quatrocentos reais) de pena de multa
com base no artigo 191 do CBJD. Atuou na defesa do denunciado o dr. Breno Frederico Bohr.

____________________________________________________________________-
10 – PROCESSO 187/2025 – JULGADO
        AUDITOR RELATOR: MARCELO COELHO HAVIARAS
       JOGO: JUVENTUS x PORTO
       CAMPEONATO CATARINENSE SÉRIE B 2025

10.1 GREMIO ESPORTIVO JUVENTUS

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Art. 191 do CBJD c/c art. 113 do R.G.C.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito, por maioria de
votos condenar o denunciado a pena pecuniária de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte
reais), com base no artigo 191 do CBJD, convertendo a pena em advertência. Divergindo
o auditor Diego André Vargas, que condenava a O.P.D a pena de R$ 420,00
(quatrocentos e vinte reais), com base no artigo 191 do CBJD.

________________________________________________________________
11 – PROCESSO 188/2025 – JULGADO
        AUDITOR RELATOR: MARCELO COELHO HAVIARAS
       JOGO: JUVENTUS x CARLOS RENAUX
       CAMPEONATO CATARINENSE SÉRIE B 2025

11.1  GREMIO ESPORTIVO JUVENTUS

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 191, inciso III, § 2º, do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito, por maioria de
votos condenar o denunciado a pena pecuniária de R$ 240,00 (duzentos e quarentas
reais), com base no artigo 191 do CBJD, convertendo a pena em advertência. Divergindo
o auditor Diego André Vargas, que condenava a O.P.D a pena de R$ 240,00 (duzentos e
quarentas reais), com base no artigo 191 do CBJD.

_____________________________________________________________________
12 – PROCESSO 189/2025 – JULGADO
        AUDITOR RELATOR: MARCELO COELHO HAVIARAS
       JOGO: JUVENTUS x CARLOS RENAUX

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________________

E-mail: tjd.fcf@gmail.com – Fone: (47) 3263.9826 – WhatsApp (47) 9.9935.0326

Alameda Dr. Delfim Pádua Peixoto Filho, s/nº - Municípios – CEP 88.337-315 – Balneário Camboriú – SC

       CAMPEONATO CATARINENSE SÉRIE B 2025

12.1 GRÊMIO ESPORTIVO JUVENTUS,

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Art. 191 do CBJD c/c arts. 53 e seu § único e 113 do R.G.C
e art. 27 do R.E.C.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito, por maioria de
votos condenar o denunciado a pena pecuniária de R$ 430,00 (quatrocentos e trinta
reais), com base no artigo 191 do CBJD, convertendo a pena em advertência. Divergindo
o auditor Diego André Vargas, que condenava a O.P.D a pena de R$ 430,00
(quatrocentos e trinta reais), com base no artigo 191 do CBJD.

____________________________________________________________________________
13 – PROCESSO 190/2025 – JULGADO
        AUDITOR RELATOR: MARCELO COELHO HAVIARAS
       JOGO: CARLOS RENAUX x BLUMENAU
       CAMPEONATO CATARINENSE SÉRIE B 2025

13.1 CLUBE ATLÉTICO CARLOS RENAUX

DENÚNCIA DA PROCURADORIA: Artigo 191, inciso III, § 2º, do CBJD.

DECISÃO: Por unanimidade de votos conhecer a denúncia, e no mérito, por maioria de
votos condenar o denunciado a pena pecuniária de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta
reais), com base no artigo 191 do CBJD, convertendo a pena em advertência. Divergindo
o auditor Diego André Vargas, que condenava a O.P.D a pena de $ 540,00 (quinhentos
e quarenta reais), com base no artigo 191 do CBJD.  Atuou na defesa o Dr. Eduardo Luz.

Todas as multas aplicadas nesta ata têm o prazo para o pagamento de até 15 (quinze) dias,
conforme Resolução n°004/2021.

_______________________________________
DIEGO ANDRÉ VARGAS

Presidente da 2ª Comissão Disciplinar

		2025-07-15T21:26:28-0300
	DIEGO ANDRE VARGAS:05211766970